
  RISPOSTE A QUESITI FREQUENTI 
    GARA 216/ACU/11 Servizio di guardiania, in 3 lotti  

 

Q: In riferimento alla gara in oggetto indicata, con la presente Vi richiediamo: 

al punto III.2.2) , lettera b) per la dimostrazione dei fatturati specifici dichiarati ai sensi dell'art. 

48 del D. Lgs.vo 163/2006 è indicato la copia di tutte le fatture emesse nonché la copia del 

certificato di buona esecuzione. Ai fini di ridurre il volume della documentazione da presentare 

si chiede se è sufficiente solo la presentazione dell' attestato di servizio indicando l'importo del 

fatturato per anno ed il tipo di servizio reso oltre la buona esecuzione dei servizi.  

R: La produzione della documentazione di cui al punto III.2.2) lett. b è richiesta ai soli fini di 

economia procedurale, per accelerare la fase delle verifiche ex art. 48 D.L.gs.163/06; ne 

deriva che la mancata presentazione in sede di offerta, non è causa di esclusione dalla gara. 

Si precisa, altresì, che, come sancito nel citato articolo, la Stazione Appaltante può chiedere 

ai concorrenti di comprovare il possesso dei requisiti di cui trattasi, presentando la 

documentazione richiesta nel bando entro 10 giorni dalla data della richiesta medesima. In 

questo caso la mancata produzione della documentazione diventa causa di esclusione. 

 

Q: Al punto III.2.3), vengono indicati i requisiti di capacità tecnica per la partecipazione, da quanto 
letto riteniamo di interpretare quanto di seguito indicato: 
 

a) Possedere un contratto unico per i servizi di guardiania che abbia avuto una durata di almeno 
24 mesi nell’arco temporale del triennio di riferimento (’08 – ’09 – ’10), tale contratto dovrà 
ammontare come valore minimo nel periodo di riferimento (’08 – ’09 – ’10), almeno: 
‐ Ad un terzo nel caso di partecipazione ad un LOTTO, del valore base di gara del lotto 

corrispondente. 
‐ Nel caso di partecipazione a due LOTTI, dovrà corrispondere alla somma dei valori base di 

gara. 
‐ Nel caso di partecipazione a tre LOTTI, dovrà corrispondere alla somma dei valori dei due 

lotti che per i valori base producono il maggior volume. 
Il ragionamento sopra esposto è corretto? 
 
Inoltre le certificazioni di buon stato di servizio dovranno fare riferimento al contratto che si produrrà 
per i requisiti di capacità Tecnica o possono essere per qualsiasi altro cliente presso il quale comunque 
si effettua servizio di guardiania? 
 
R: La corretta lettura del punto III.2.3) è la seguente: 
 
Aver eseguito un contratto unico di guardiania nel triennio 2008-2010 per un periodo di 12 mesi 
consecutivi del valore: 

‐ (se si partecipa ad un solo lotto) non inferiore ad 1/3 dell’importo a base di gara riferito 
al servizio di 24 mesi del singolo lotto cui si partecipa (ad es. se volesse partecipare al 
lotto 1, dovrebbe calcolare 1/3 di € 1.069.420,80); 



‐ (se si partecipa a due lotti) non inferiore ad 1/3 della somma degli importi, relativi al 
servizio di 24 mesi, dei 2 lotti cui si partecipa; 

‐ (se si partecipa a tutti e tre i lotti) non inferiore ad 1/3 della somma degli importi, 
relativi al servizio di 24 mesi, dei 2 lotti di maggior importo (nella specie lotti 1 e 3). 

I certificati di buona esecuzione, richiesti al punto III.2.2), potranno riferirsi sia al contratto 
unico che ad altri contratti per servizi di guardiania stipulati nel triennio di riferimento.  
 
 
Q: Si chiede d'indicare, per le strutture di seguito specificate, se le fasce orarie, segnalate genericamente 
nelle specifiche tecniche in "(...) 12 ore da personale società esterna", in quali orari (notturni, diurni, festivi) 
dovranno essere erogate. 
1. Isola Ecologica -quartiere Ponticelli-; 
2. Struttura ubicata in Vico Maresca -quartiere Sanità-; 
3. Isola Ecologica via San Gatto -quartiere Colli Aminei-; 
4. Polo artigianale -quartiere Pianura-; 

5. Isola Ecologica via Ponte della Maddalena -quartiere Mercato-;  

 
R: isole ecologiche: 12 ore, di cui 8 notturne, e 4 ordinarie; 
 
Vico Maresca alla Sanità, 18 ore previste, di cui 8 notturne, il resto ordinarie. 
 
autoparchi, servizio in h.24, 8 ore notturne, il resto ordinarie; 
 
sedi dove è prevista la seconda unità nel turno notte: (via Woolf, aule Mobili, via Brecce a 
S.Erasmo, viale della Resistenza) 16 ore notturne, il resto ordinarie. 
 


